

【表紙】

【提出書類】	有価証券届出書の訂正届出書
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成25年5月9日
【会社名】	株式会社ソフトクリエイティブホールディングス
【英訳名】	SOFTCREATE HOLDINGS CORP.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 林 宗治
【本店の所在の場所】	東京都渋谷区渋谷二丁目15番1号
【電話番号】	(03)3486-0606(代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員 総務管理部長 佐藤 淳
【最寄りの連絡場所】	東京都渋谷区渋谷二丁目15番1号
【電話番号】	(03)3486-0606(代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員 総務管理部長 佐藤 淳
【届出の対象とした募集有価証券の種類】	株式
【届出の対象とした募集金額】	その他の者に対する割当 316,100,000円
【安定操作に関する事項】	該当事項はありません。
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1【有価証券届出書の訂正届出書の提出理由】

平成25年5月9日に平成25年3月期決算短信を公表したことに伴い、平成25年5月1日に提出いたしました有価証券届出書の記載事項の一部に訂正すべき事項が生じたので、これを訂正するため有価証券届出書の訂正届出書を提出するものであります。

2【訂正事項】

第三部 追完情報

3【訂正箇所】

訂正箇所は_____線で示しております。

なお、連結財務諸表は_____を省略しております。

第三部【追完情報】

4 最近の業績の概要

(訂正前)

第46期連結会計年度(自平成24年4月1日至平成25年3月31日)の業績の概要

第46期連結会計年度(自平成24年4月1日至平成25年3月31日)の業績は以下のとおりであります。

(単位:百万円)

	売上高	営業利益
第46期連結会計年度	9,500	1,176

上記の数値は第46期連結会計年度の業績予想であります。第46期連結会計年度の決算発表は平成25年5月9日であります。

(訂正後)

平成25年5月9日開催の当社取締役会において決議された第46期連結会計年度(自平成24年4月1日至平成25年3月31日)に係る連結財務諸表は以下のとおりであります。なお、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査法人の監査は終了していませんので、監査報告書は受領していません。

連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当連結会計年度 (平成25年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,537,802	2,617,513
受取手形及び売掛金	1,666,067	1,884,513
有価証券	-	1,141
商品	109,448	155,210
未成業務支出金	70,560	99,858
繰延税金資産	137,817	151,985
その他	108,933	170,611
貸倒引当金	2,321	524
流動資産合計	5,628,308	5,080,311
固定資産		
有形固定資産		
建物	41,434	64,432
減価償却累計額	21,165	3,661
建物（純額）	20,269	60,771
工具、器具及び備品	334,883	426,610
減価償却累計額	234,213	249,522
工具、器具及び備品（純額）	100,670	177,087
土地	77,314	77,314
有形固定資産合計	198,253	315,173
無形固定資産		
ソフトウェア	333,559	407,776
その他	2,500	2,500
無形固定資産合計	336,059	410,276
投資その他の資産		
投資有価証券	242,476	1,539,440
繰延税金資産	58,990	56,555
その他	362,917	329,156
貸倒引当金	11,527	11,857
投資その他の資産合計	652,856	1,913,294
固定資産合計	1,187,170	2,638,744
資産合計	6,815,478	7,719,055

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当連結会計年度 (平成25年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	877,625	954,425
未払法人税等	195,765	293,835
賞与引当金	198,807	236,569
工事損失引当金	-	33
その他	541,092	621,458
流動負債合計	1,813,290	2,106,321
固定負債		
繰延税金負債	-	12,731
退職給付引当金	122,015	134,104
役員退職慰労引当金	138,779	155,554
固定負債合計	260,794	302,390
負債合計	2,074,085	2,408,711
純資産の部		
株主資本		
資本金	844,624	848,707
資本剰余金	902,035	905,532
利益剰余金	3,160,591	3,636,281
自己株式	296,792	283,599
株主資本合計	4,610,459	5,106,921
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	176	42,485
その他の包括利益累計額合計	176	42,485
新株予約権	17,371	23,321
少数株主持分	113,738	137,615
純資産合計	4,741,393	5,310,344
負債純資産合計	6,815,478	7,719,055

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)
売上高	8,891,820	10,048,605
売上原価	6,022,042	6,880,761
売上総利益	2,869,777	3,167,844
販売費及び一般管理費	1,787,135	2,072,991
営業利益	1,082,642	1,094,852
営業外収益		
受取利息	9,184	11,716
受取配当金	6,412	1,615
受取手数料	9,835	7,466
為替差益	-	140,458
持分法による投資利益	5,139	-
その他	9,924	3,920
営業外収益合計	40,496	165,177
営業外費用		
持分法による投資損失	-	3,293
その他	9,899	3,765
営業外費用合計	9,899	7,058
経常利益	1,113,239	1,252,971
特別利益		
投資有価証券売却益	-	1,770
固定資産売却益	14,594	-
保険解約返戻金	-	4,306
その他	338	94
特別利益合計	14,933	6,171
特別損失		
固定資産除却損	6,397	16,297
投資有価証券売却損	127,700	-
投資有価証券評価損	12,088	2,103
事務所移転費用	680	94,336
その他	4,199	11,821
特別損失合計	151,065	124,558
税金等調整前当期純利益	977,106	1,134,584
法人税、住民税及び事業税	408,736	488,408
法人税等調整額	7,560	23,006
法人税等合計	401,176	465,401
少数株主損益調整前当期純利益	575,930	669,182
少数株主利益	22,399	23,877
当期純利益	553,531	645,305

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	575,930	669,182
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	61,388	42,661
その他の包括利益合計	61,388	42,661
包括利益	637,318	711,844
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	614,297	687,967
少数株主に係る包括利益	23,021	23,877

(3) 連結株主資本等変動計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	843,312	844,624
当期変動額		
新株の発行	1,312	4,082
当期変動額合計	1,312	4,082
当期末残高	844,624	848,707
資本剰余金		
当期首残高	901,710	902,035
当期変動額		
新株の発行	1,304	4,057
自己株式の処分	979	559
当期変動額合計	324	3,497
当期末残高	902,035	905,532
利益剰余金		
当期首残高	2,817,711	3,160,591
当期変動額		
剰余金の配当	210,650	169,615
当期純利益	553,531	645,305
当期変動額合計	342,880	475,689
当期末残高	3,160,591	3,636,281
自己株式		
当期首残高	319,827	296,792
当期変動額		
自己株式の取得	50	-
自己株式の処分	23,086	13,192
当期変動額合計	23,035	13,192
当期末残高	296,792	283,599
株主資本合計		
当期首残高	4,242,906	4,610,459
当期変動額		
新株の発行	2,616	8,139
剰余金の配当	210,650	169,615
当期純利益	553,531	645,305
自己株式の取得	50	-
自己株式の処分	22,106	12,632
当期変動額合計	367,552	496,461
当期末残高	4,610,459	5,106,921

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	60,942	176
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	60,766	42,661
当期変動額合計	60,766	42,661
当期末残高	176	42,485
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	60,942	176
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	60,766	42,661
当期変動額合計	60,766	42,661
当期末残高	176	42,485
新株予約権		
当期首残高	18,356	17,371
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	984	5,950
当期変動額合計	984	5,950
当期末残高	17,371	23,321
少数株主持分		
当期首残高	90,717	113,738
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	23,021	23,877
当期変動額合計	23,021	23,877
当期末残高	113,738	137,615
純資産合計		
当期首残高	4,291,037	4,741,393
当期変動額		
新株の発行	2,616	8,139
剰余金の配当	210,650	169,615
当期純利益	553,531	645,305
自己株式の取得	50	-
自己株式の処分	22,106	12,632
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	82,802	72,488
当期変動額合計	450,355	568,950
当期末残高	4,741,393	5,310,344

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	977,106	1,134,584
減価償却費	220,120	276,868
会員権償却	112	-
貸倒引当金の増減額(は減少)	13,173	1,466
賞与引当金の増減額(は減少)	30,279	37,762
工事損失引当金の増減額(は減少)	-	33
退職給付引当金の増減額(は減少)	6,679	12,089
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	20,793	16,775
受取利息及び受取配当金	15,596	13,332
株式報酬費用	3,696	8,526
有形固定資産売却損益(は益)	14,594	-
固定資産除却損	6,397	16,297
投資有価証券売却損益(は益)	127,700	1,770
投資有価証券評価損益(は益)	12,088	2,103
会員権売却損益(は益)	11	-
会員権評価損	4,187	11,821
保険解約返戻金	-	4,306
為替差損益(は益)	-	141,368
持分法による投資損益(は益)	5,139	3,293
新株予約権戻入益	338	94
売上債権の増減額(は増加)	3,260	218,446
たな卸資産の増減額(は増加)	39,830	74,661
仕入債務の増減額(は減少)	70,976	76,799
前受金の増減額(は減少)	7,154	45,666
未払金の増減額(は減少)	7,782	61,237
破産更生債権等の増減額(は増加)	143	330
その他	95,746	65,769
小計	1,477,607	1,222,516
利息及び配当金の受取額	15,273	9,583
法人税等の支払額	477,380	392,999
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,015,500	839,099

	前連結会計年度 (自 平成23年 4月 1日 至 平成24年 3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年 4月 1日 至 平成25年 3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	3,200,000	300,000
定期預金の払戻による収入	2,550,000	2,350,000
有形固定資産の取得による支出	89,178	224,655
無形固定資産の取得による支出	241,786	259,646
有形固定資産の売却による収入	33,275	-
投資有価証券の取得による支出	400,369	1,366,748
投資有価証券の売却及び償還による収入	946,708	132,859
関係会社株式の取得による支出	34,580	-
会員権の取得による支出	12,000	-
会員権の売却による収入	238	-
事務所移転による支出	-	88,772
貸付けによる支出	300	400
貸付金の回収による収入	5,832	3,227
敷金及び保証金の差入による支出	19,706	240,942
敷金及び保証金の回収による収入	232	102,324
保険積立金の解約による収入	-	193,936
投資活動によるキャッシュ・フロー	461,635	301,182
財務活動によるキャッシュ・フロー		
株式の発行による収入	2,616	8,139
自己株式の取得による支出	50	-
ストックオプションの行使による収入	17,763	10,150
配当金の支払額	210,476	169,088
財務活動によるキャッシュ・フロー	190,146	150,798
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	141,368
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	363,718	1,130,852
現金及び現金同等物の期首残高	1,124,083	1,487,802
現金及び現金同等物の期末残高	1,487,802	2,618,655

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

(表示方法の変更)

(連結貸借対照表)

前連結会計年度において、「無形固定資産」として一括掲記していた「ソフトウェア」は金額的重要性が増したため、当連結会計年度より区分掲記しております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「無形固定資産」として一括掲記していた336,059千円は、「ソフトウェア」333,559千円、「その他」2,500千円として組み替えております。

(連結損益計算書)

前連結会計年度において、区分掲記しておりました「営業外費用」の「和解金」は、金額的重要性が乏しくなったため、当連結会計年度においては「その他」に含めて表示しております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結損益計算書において、「営業外費用」の「和解金」に表示していた9,203千円は、「その他」として組み替えております。

(セグメント情報等)

1 報告セグメントの概要

(1) 報告セグメントの決定方法

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、本社及び子会社に製品・サービス別の事業部門を設置し、各事業部門は、取り扱う製品・サービスについて包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、事業部門を基礎とした製品・サービス別のセグメントから構成されており、「ECソリューション事業」、「システムインテグレーション事業」及び「物品販売事業」の3つを報告セグメントとしております。

(2) 各報告セグメントに属する製品及びサービスの種類

「ECソリューション事業」は、ECサイト構築パッケージ「ecbeing」のパッケージソフトの販売、カスタマイズ及びデータセンターでのホスティングサービスの提供に加えて、SEO対策及びプロモーション等の付加価値サービスを提供し、トータル的なECソリューションを提供しております。

「システムインテグレーション事業」は、当社グループが開発した4つのソフトウェアプロダクト(X-point、AgileWorks、Assetment、L2Blocker)の販売、基幹系システムの受託開発、ネットワーク構築を提供しております。

「物品販売事業」は、パソコン及びサーバー等のIT機器の販売、市販パッケージソフトウェアを販売しております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自平成23年4月1日至平成24年3月31日)

(単位:千円)

	ECソリューション事業	システムインテグレーション事業	物品販売事業	合計	調整額 (注)1	連結財務諸表 計上額 (注)2
売上高						
外部顧客に対する 売上高	3,902,595	2,002,961	2,986,262	8,891,820		8,891,820
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,522	1,640	2,704	9,867	9,867	
計	3,908,118	2,004,601	2,988,967	8,901,687	9,867	8,891,820
セグメント利益	1,032,041	784,639	77,921	1,894,602	781,362	1,113,239
セグメント資産	1,160,543	691,871	670,996	2,523,411	4,292,066	6,815,478
その他の項目						
減価償却費	56,924	136,513	708	194,147	25,973	220,120
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	89,065	156,003		245,068	82,572	327,641

(注)1 セグメント利益の調整額 781,362千円は、セグメント間取引39,160千円、その他調整額11,937千円、各報告セグメントに配分していない全社費用 832,460千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自平成24年4月1日至平成25年3月31日)

(単位:千円)

	ECソリューション事業	システムインテグレーション事業	物品販売事業	合計	調整額 (注)1	連結財務諸表 計上額 (注)2
売上高						
外部顧客に対する 売上高	4,535,410	2,246,549	3,266,645	10,048,605		10,048,605
セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,138	154,856	126,261	288,256	288,256	
計	4,542,548	2,401,406	3,392,906	10,336,861	288,256	10,048,605
セグメント利益	988,680	948,555	229,403	2,166,639	913,668	1,252,971
セグメント資産	1,237,446	861,048	716,897	2,815,392	4,903,663	7,719,055
その他の項目						
減価償却費	63,204	158,633	598	222,435	54,433	276,868
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	155,634	172,225	5,181	333,040	151,878	484,919

(注)1 セグメント利益の調整額 913,668千円は、セグメント間取引 128,364千円、その他調整額48,542千円、各報告セグメントに配分していない全社費用 833,847千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)
1株当たり純資産額	1,088円29銭	1,204円64銭
1株当たり当期純利益金額	131円19銭	151円97銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	128円82銭	148円09銭

(注) 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益金額(千円)	553,531	645,305
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る当期純利益金額(千円)	553,531	645,305
普通株式の期中平均株式数(株)	4,219,466	4,246,297
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
当期純利益調整額(千円)		
普通株式増加数(株)	77,528	111,149
(うち新株予約権(株))	(77,528)	(111,149)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含まれなかった潜在株式の概要		

(重要な後発事象)

業務・資本提携に伴う第三者割当による自己株式の処分

当社は、平成25年5月1日開催の取締役会において、業務・資本提携に伴う第三者割当による自己株式の処分について決議いたしました。

(1) 資本提携の内容

日本ユニシス株式会社は、当社が第三者割当により処分する自己株式218,000株(発行済株式総数に対する割合4.78%)の全てを取得する予定です。

(2) 自己株式処分の内容

処分株式数 当社普通株式 218,000株
 処分価額 1株につき1,450円
 処分価額の総額 316,100,000円
 処分方法 第三者割当による処分
 処分先 日本ユニシス株式会社
 処分期日 平成25年5月17日